[image: ]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
                                              (первый созыв)

                            РЕШЕНИЕ
Принято Советом народных депутатов Благовещенского муниципального округа     «26»  апреля  2024 г.

         О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Благовещенском муниципальном округе

В целях приведения в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, Совет народных депутатов Благовещенского муниципального округа
р е ш и л:
1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в Благовещенском муниципальном округе, утвержденное решением Совета народных депутатов Благовещенского муниципального округа от 14.10.2022     № 15 (в редакции от 01.12.2023 № 292):
1) в части 3 статьи 2:
а) пункт 11 считать утратившим силу;
б) в пункте 20 слово «района» заменить словами «муниципального округа»;
2) в статье 3:
а) в абзаце третьем части 1 слова «в первом и во втором чтениях» исключить;
        б) в части 6 слова «иных субъектов права нормотворческой инициативы,» исключить;
3)  часть 3 статьи 5 после слова «года» дополнить словом «включительно»;
4)  в статье 6:
        а) часть 2 считать утратившей силу;
б) в части 3 слова «замечаний и предложений субъектов права нормотворческой инициативы комитеты» заменить словами «контрольно-счетной палаты муниципального округа ответственный комитет:»;
в) пункт 1 части 3 считать утратившим силу;
г) в пункте 2 части 3 слово «готовят» заменить словом «готовит»;
д) в пункте 3 части 3 слово «представляют» заменить словом «представляет»;
5) в статье 7:
        а) в части 2 слово «обсуждаются» заменить словом «рассматриваются», после слова «концепция» дополнить словами «основные характеристики (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета), обсуждается», после слов «политики муниципального округа» дополнить словами «принимается решение о принятии или об отклонении указанного проекта решения»;
б) часть 3 считать утратившей силу;
6) в подпункте 1 части 1 статьи 8 слова «по предмету первого чтения» исключить;
7) в статье 9:
 а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Согласительная комиссия в течение 5 дней со дня принятия решения об отклонении проекта решения о бюджете муниципального округа вырабатывает согласованный вариант показателей бюджета муниципального округа.»;
 б) в пункте 1 части 3 исключить слова «по предмету первого чтения»;
1.7.1. в пункте 1 части 4 изложить в новой редакции:
«1) ставится на голосование проект решения Совета народных депутатов Благовещенского муниципального округа о принятии в первом чтении проекта решения о бюджете муниципального округа в редакции согласительной комиссии;»;
8) в статье 11 слова «не позднее 17 октября текущего года» заменить словами «в сроки, установленные министерством финансов Амурской области».
9) в статье 12:
в частях 1, 3, пункте 1 части 4 слова «по предмету второго чтения» исключить;
10)  в статье 13:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. При рассмотрении во втором чтении проекта решения о бюджете муниципального округа утверждаются:»
б) в третьем абзаце части 2 после слова «изменять» дополнить словами «объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального округа,»;
в) часть 2 дополнить четвертым абзацем следующего содержания:
«Поправки к проекту решения о бюджете муниципального округа рассматриваются комитетом при наличии заключений по этим поправкам главы Благовещенского муниципального округа и контрольно-счетной палаты муниципального округа. Заключения главы и контрольно-счетной палаты муниципального округа не требуются при рассмотрении поправок, носящих лингвистический, юридико-технический характер, а также поправок, устраняющих внутренние противоречия.»;
11) в статье 16:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Порядок использования остатков средств бюджета муниципального округа на начало текущего финансового года, возврат в бюджет муниципального округа остатков субсидий, предоставленных    на    финансовое   обеспечение   выполнения муниципальных заданий»;
б) часть 1 изложить в следующей редакции:
        «1. Остатки средств бюджета муниципального округа на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения бюджета муниципального округа в отчетном финансовом году, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацами вторым и третьим пункта 3 статьи 95 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случае, если Благовещенский муниципальный округ в отчетном финансовом году в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации отнесен к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, используются на увеличение бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств на основании Порядка использования остатков средств бюджета Благовещенского муниципального округа на начало текущего финансового года на исполнение расходных обязательств Благовещенского муниципального округа, не учтенных при формировании бюджета муниципального округа либо учтенных не в полном объеме с последующим внесением изменений в решение Совета народных депутатов Благовещенского муниципального округа о бюджете муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.»;
12) в статье 21:
          а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального округа представляется главой Благовещенского муниципального округа в Совет народных депутатов Благовещенского муниципального округа до 1 мая текущего года.»;
б) в пункте 1 части 2 слова «со структурой, которая применялась при утверждении бюджета муниципального округа на отчетный финансовый год, и» заменить предлогом «с»; цифры «264» заменить цифрами «264.5».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2024 года.

Председатель Совета народных депутатов
Благовещенского муниципального округа                                         С.А. Матвеев

Глава
Благовещенского муниципального округа

                                   Д.В. Салтыков

«26» апреля  2024 г.
№  334
image1.png